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f\ hatodik nemzeti

kölcsön.——
Ami a háború kitörésekor 

még gondolatnak is merésznek 
látszott,.íme valósággá lett: a 
népek embert, vagyont pusz
tító küzdelme közel három 
évi tombolás után mégjma 
sem jutott el befejezéséhez. 
•Azonban bár a harc, melyet 
elpusztításunkra idéztek fel 
ellenségeink,'nyugvópontra ma 
még nem jutott, mégis a látó- 
határ napról;napra lassan tisz
tulni kezd. És nem lehet már 
messze az a"nap midón belát
ják ellenfeleink, hogy a' leigá
zásunkra irányuló ' kétségbe
esett erőfeszítéseik eredményre 
nem vezethetnek s amidőn 
megtestesül a népek millióinak 
lelkében -szunnyadó, de mind 
nagyobb érövéi napvilágra’ 
törekvő vágy, mely a. tisztes
séges, tehát ránkj létünkért 
harcoló, magyarokra nézve 
győzelmet jelentő békére irá- 
nyul._____ ;------------------------------

’ De a célhoz vezető ut' vérző 
tövisekkel van még tele. A 
szinte emberfétettieknek mond
ható áldozatok után még most 
is kemény' feladatokat kell 
megoldanunk, és erre csak az 
igaz, önzetlen hazaszeretet 
képesit. Ez az önfeláldozó 
hazaszeretet tette lehetségessé 
eddig is, hogy dicső hadaink 
öt világrész ránk zuduló em
bertömegének minden táma
dását visszaverjék s á lángoló- 
lelkesedés teremtette elő a 

. maga erejéből a küzdelem tó
vá bbviteléhez szükséges anyagi 
eszközöket.

Hogy katohai erőnk ma is 
csorbítatlan, ázt, ha szükség 
lesz rá, meg fogják mutatni 
vitéz honvédeink s viszont az 
is kétségtelen, hogy a hatodik 
hadikölcsön alkalmából a ma
gyar nemzet nem fogja elmu
lasztani, hogy kötelességtudá- 
^áról újabb bizonyságot te
gyen. Lényegesen megkönnyíti , 
a cselekvést ezúttal a rendkívül 
kedvező hadihelyzet Mert ha 
végig tekintünk ellenségeink 
táborán, ránk nézve minde
nütt biztató helyzetre találunk. 
Az orosz kolosszust a belvil- 
longások tétlenségre kénysze-

rí tik. Anglia és Franciaország 11 tud 
testéből patakokban 'ötplik a • így 
-vér- a védekező—németek' su 
lyos csapásaitól, és ez a táma
dók feltétlen kimerülésére fog 
vezetni. Olaszország torkán 
érzi a kést s moccanni sem a___-______ ______o
mer. Török és bolgár bajtár- és kitartás. Jegyezzünk a ha
saink pedig dacolnak minden 
vésszel és ellenséges rohammal 
Hiába Amerika beavatkozása, 
kedvező helyzetűnkön nem

dikőlcsönre, mert ezzel védjük 
a lövészárokban harcoló vé- 

’ reánk életét s közelebb hozzuk
a békét. . .

A kereskedelem védelme.
Újabban alkalmi szónokok — van közöttük v. b. t, t. és 

egyszerű t. c. — mindenáron a tisztességes kereskedelmet és 
kereskedői osztályt védelmezik a sajtó egy részével szemben., Ez 
az egy rész azokból a lapokból adódik, amelyek nem hajlandók, 
reklámdijért és angeborene rokonszenvért elhallgatni és eltus
solni a csalásokat. Senki se bánija, senki se bántotta a tisztessé
ges kereskedelmet és kereskedő osztályt. Ellenben érthetetlen, 
hogy araikor árubetyárokat,hajszol bíróság elé néhány becsüle
tes lap, állandóan a tisHességes kereskedelmet és űzőit védik- 
ellenünk. A fura művelet helyett sokkal Ökcsabb s a közönséget 
megnyugtatóbb dolog volna, ha.az illető szakférfiak úgyis mint 
vezérek egyesületeiken az érdekeieket arra szorítanák, hogy 
valahányszor csalás adódik, Ők. követeljék hivatalosan és a leg
szigorúbban a sűrűn megtévelygő kar- és szaktársak bírói ül
dözését Ha ez így lenne, nem kellene csatornatisztogatásra vaí- 
lalkozoia a sokkal jobb sorsra hivatott sajtónak.

. A délivasuü gépgyár 
munkásainak bérmozgalma.

Az igazgatóság teljesítette a munkásság 
kérelmét.

A gépgyár újabb mozgalma.

ÁkÖrtlan harc - fejeződött 
be a mai napon. a 
amely a tábora kezdete ó>U 
D. V. műhely munkásait szembe 
állította munkaadójával, a déli 
vasúttal.

A Fejérmegyei Napló több
ször foglalkozott a munkásokat 
érdekló e fontos kérdéssel, ée 
látván annak jogosultságát, 
nyíltan a munkások követelései 
mellé állott.

A háború elején ugyanis a 
D. V. igazgatósága rákéayszeri* 
tette a székesfehérvári műhely 
munkásaira azt a helytelen rend
szert, amely szerint akkordbérük 
100 százalékon felüli résiének 50 
százalékát visszatartotta. A mun
kásság megmozgatott mindent, 
hogy a méltánytalan levonáso
kat megszüntessék ée a levont 
összeget, mely már 140.000 ko
ronája szaporodott fel, részére 
visszafizessék. A dolog peres útra

Egyes szám ára 4 fillér.

már változtatni. Hogy 
legyen, gondoskodnak -u . . a pár ez,vr nuruiiai uarw

' r5u2—a—hősies_ lenger- hatalmi, illetve. eiyL
dattjárók. ............... ’■

A végső nehéz küzdelemben 
ne csüggedjünk tehát, hanem 
legyen jelszavunk a bátorság

tekintettel arra, hogy a vasú 
mint munkaadó, e perben nem 
a pár ezer köíonát sajnálja, 
' * ‘ ’ üUHelve.elyi kér-_
dóst lát és nem engedj’vagyis 80 
százalékon felül az összegből 
nem akar visszatéríteni, a mun
kásság elment a legvégső ha
tárig az engedékenységben.

A munkásság, _,egy tekin
télyes része még e 80 
százalékos visszafizetést is 85 
százalékra akarja kiegészíteni, 
de a D. V. ügyésze ebbe semmi 
esetre sem volt hajlandó bele
menni ; erre dr. Lándler Jenő 
egy kérvényt javasolt az Igazga- 
tósághozküldeni.mely szerint an
nak belátására bízza a munkás
ság, hogy 80, illetve 85 százalé
kot fizessen ki.

A Fejérmegyei Napló a maga 
részéről is örömmel szögezi le 
a tényt, hogy a munkásságnak 
hpsszu küzdelem sikerült 
követelésének birtokába jutni s 
a mai, szinte elviselhetetlen nyo
masztó megélhetési viszonyok 

- között visszamenőleg megkapja 
a pénzét. Ez eredményt komoly, 
öntudatos fellépésének köszön
heti s okosan tette, hogy eset
leg rtúlhajtott agresszivitással 
nemwhiúsította meg kérelmét. 
A kérelem teljesítéséért minden, 
esetre az igazgatóságot is di. 
csérét illeti, mert szociális ér. 
zékről tett tanúságot.

A munkásságnak azonban 
még egy kérelme van fi az 
szintén a tbljes jogosság 
alapján áll a mostani viszonyok 
közöli. Ugyanis azt kéri, hogy 
a DY. munkásai is részesüljenek 
azokban a megállapodásokban, 
amelyeket a Máv. már megadott. 
E kérelem megmagyarázásáról 
szól az a felterjesztés, amelyet 
az üzletigazgatóságnak adtak ál.

a DJ. munl

amelyeket a Máv. már megadott. 
E kérelem megmagyarázásáról 
szól az a felterjesztés, amelyet

lett terelve, s végre most békésh' 
utón kiegyenlítődött.

A következő megállapodás 
létesült’a munkásság és annak? 
jogi képviso’ője dr. Landler 
Jenő úgyszintén a D. V. mint 
munkaadó ügyésze dr. Szigeti 
László ügyvéd között,.

Az igazgatóság megszünteti a 
háború elején életbeléptetett 
levonást május 2 tői kezave és 
hajlandó 80 százalékát a levont 
összegűek 8 napon belül min
den egyes munkásnak vissza
fizetni.

A munkások és jogi képvise
lőjük fájó szívvel bár, de fel
áldozták jogos követelésük 20 
százalékát, mert habár tudatá
ban vannak annak, hogy per 
eeetón az egész' Összeget meg
nyerik, de a per még sokáig 
huzódhatik, a pénzre pedig 
szüksége van a jóformán le
rongyolódott munkásságnak és

*• A műhelymunkások 
kérik a ma életben levő alap
bér 40 százalékos és az egyez
ményes munkáért fizetett mun
kaárok 50 százalékos felemelé
sét.

A fütőházi munkások
1. Kérik a pótbérben dolgozó 

ipari munkások napibérüknek 
és jelenlegi / pótbérüknek 40 
százalékkal való Jtekmelését.

2. A kisegWM kérik az 
órapénzek 100 százalékos fel\ 
emelését. A személy vonatoknál 
a kilóm éterpénz 1*2 fillérre való 
felemelését, tehervonatoknál 1.4 
fillérre való felemelését kérik.

8. A szénfelrakómunk^sok 
tonnánként 80 fillért kérelmez 
nek.

A raktármunkások:
Az akkordbérben dolgozók a 

napjbér 40 százalékos emelését,
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a darabáruk berakásáért fHeteit 
egyezmény! kereset 50 száza 
lékkai leendő feleiöéMt kézit.

A napibérben dolgozó 
összes munkások. ♦

A raktár-, pályafenntartási 
munkások, hordárok, kocsítíszti- 
tók, anyagszertári és fütŐházi 
munkások kérik napíbérüknek 
1004 százalékkal leendő felemélé-. 
sét.

Á pályafentórtósl ipari mun
kások a napibér 40 Máaalékos 
felemelét és a felemelendő pót
bér megadását kérelmezik, mint 
az a többi ipari munkásoknál 
van. Kiküldetéskor a pályaműn- 
késők fizetésük 100 százalékát 
kérik, n u

Mifidazok^munkásök,a kiknek 
a tulldÖ és a vasár- és ünnepna
pon munkában töltött idejük kü
lön díjazva nincs kérik ez idő 
50 százalékos külön díjazását. ;

A mái rettenetes megélhetési 
viszonyok mellett tartózkoduW^, 
minden túlzástól — mondja a fel
terjesztés — és csak annyit 
kérünk, amennyi a minimális 
létfenntartásraszükséges. Meg
kettőzött szorgalommal n 
löztünk ‘ “

Iistlméren.
Tizennégy pajta és istálló égett le.

vább a Szomszédos gazdasági 
épületekre- Egy-kettőre ~a 
község egéfc utcám lángok* 
bárt állott « ÖsSZeien 14 tehe* 
tői gazdának pajtája és iátáló- 
ia égett porrá. Szerencsére a 
lakóházakat meg lehetett men
tén! a rémes pusztulástól. Az 
oltásban mindenki dicséretesen 
vett részt. Különösen a köz
ségben állomásozó katonaság 

-dolgozott emberfeletti erővel, 
hogy megmentse a. község 
gazdasági épületeit a pusztu
lástól. Csakhamar Bakonysár- 
kány és Guttamás községek is 
megérkeztek segíteni s azok.is 
nagy munkát végeztek az ol
tásnál. A tüzet a falu alsó vé
gén álló pásztorháznál sikerült 
megállítani.

aeffenen. a viszonyok azonban 

 

már odafejlődtek, hogy az éle 
tünknék elviselése teljesen le
hetetlenné vált. Gyors és hat
hatós segítségre van szüksé
günk, mert túlzás nélkül mond
hatjuk, hogy különben össze- 
roppanuuk az életterhek alatt.

Tiszteletteljes és szerény ké
résünk kegyes figyeíembevételőt 
kérjük; addig is azonban, míg 
emlékiratunk elintéztetik e ret
tenetes nyomorúságra való te
kintettel azt kérjük, hogy átme- 
tíleg az összes kategóriáknak 
drágaság! pótlékkép az eddigi 
Íjótlékok épségbentartásával a 
fttonlngi tnljnn lrnrpqfít 50 srá- 

zalékát már legközelebb utalvá-

A hatóságok a mostani sú
lyos viszonyok között különö
sen figyelttitztetik a közölik 
get, hogy ^legtiítgyobb óva- 
tossággm ügyeljen mindenére. 
Különösen a tűzbiztonságra 
legyen nagy görtdíá, tnert ma a 
tűzvész, amelynek főleg ga
bona, vagy takarmány esik 
áldozatául, szinte felbecsülhe
tetlen kárnak és veszedelem - 
nek mondható. Mínt isrneretes 
a hivatalos figyelmeztetések- ’ 
bői, ellenségeink arra tö
rekszenek kémek utján, hpgy^ 
tűzkárokat okozzanak neXünk 

erőnket 
megtörni. *•

Isztiméri tudósítónk értesíti 
gyei Naplót, hogy 
a tegnap rettenetes 

tűzvész pusztított s annak 
nagy mennyiségű takarmány is 
martalékául esett. A tűz dél
után három óra felé a község 
közepén ütött ki egyik jó
módú gazda portáján. A pajta 
fogott tüzet s a szélben hihe
tetlen gyorsasággal terjedt to- |

amely a mostani elhatározásával 
tanúbizonyságát adta megérté- 

-------sének, bizonyára ezt a kérelmet 
is teljesíteni fogja. Minden te. 
kintetben fontos érdek, hogy a 
munkások megelégedettek le
gyenek sorsukkal, ne kelljen 
túlfeszített erővel küzdeniük a 
megélhetés nyomasztó súlya 
alatt. A munkásság pedig az ed
digi kultur magatartásával és 
szorgalmával, Öntudatos mun
kájával rászolgált arra, hogy a 
Máv. embereivel egyenlő mér
tékben bírálják el és segítsék 
meg őt.

— Háborús emlékmű felava
tása liztiméren. Isztímér község
ben az ősz óta az összes honvéd 
ezredekből alakított tanezrednek 
egyik zászlóalja tartózkodik s az 
a tavasszal gyönyörűen parkírozta 
és rendezte a községet. Különösen 
a község északi részét parkírozták 
szépen és ott háborús emléket 
állítottak fel. Az emlékmű felava
tása Zita királyné születése napján 
történt s ez alkalommal Lisznyai 
Ferenc, a zászlóalj katonalelkésze 
tábori misét tartott és beszédet 
mondott. A szép Ünnepség másik 
szónoka Kovács Antal őrnagy, 
zászlóaljparancsnok volt, s 
kedves beszéd keretében adta át 
a község elöljáróságának a hábo- 
Htt emlékművet. A parkírozást és 
az emlékműtervezéat Angeli Nándor 
4őbadnagy végezte.

— Miniszteri biztos. Á keres
kedelmi miniszter a székesfehér
vári társulati felső kereskedelmi 
iskolához az 1917, évi érettségi 
"vizsgálatokhoT 'irrinibzleii -biztosi- 
minőségben Jalsovszky Géza kir. 
tanácsos, nyug felsőipariskolai 
igazgatót nevezte ki.

— Maugsch Gyula uj szobor
művé. A helybeli kir. javítóintézet 
kitűnő tehets^ü~Fs szorgalmas- 
művezetője uj, monumentális 
szoborművel gazdagította városun
kat. Egy névtelen Jótevő az árva- 
ház számára rendelt egy őrangyal 
szobrot, és azt a művész most 
fejezte be és fel is állította az 
árvaház előtt elterülő parkban. A 
szobor gyönyörű alkotás: az an
gyal egyik kezével két kis árvát 
karol át (az ájvák nem képzelt 
alakok, hanem a fiút és leányt is 
az árvaház lakói közűi mintázta a 
szobrász), másik kezével az ég 
felé mutat az árvák Atyjához. A 
szobor ünnepélyes leleplézése folyó 
hó 28-án d. u. 5 órakor lesz. A 
felavatást a megyéspüspök fogja 
végezni. Az ideig a szobor leta
karva marad. Az ünnepségre és a 
remek műalkotás ismertetésére még 
visszatérünL— Megemlítjük, hogy 
Maugsch Gyula kibérelte a Zita 
királyné úti volt Olympia mozgó 
helyiségeit s műtermet nyitott, 
s ott elsősorban hősi halált 
halt katonák síremlékein dolgozik, 
s azokból már Is Több 
rendelést kapott.

meg.

rubb vizsgálatot indította a tűz 
keletkezésének kiderítésére. Ed- 
dik több tanút hallgattak ki. Nincs 
kizárva, hogy valami gonosz 
kéz gyújtogatása okozta'a ret
tenetes pusztulást.

- - Hősi halált halt hath. tanító 
Harmati Béla sárszentmihályí . r. 
kath. el. iskolai tanitó mint a 69. 
gyalogezred póttartalékos telefonis
tája a beérkezett katonai halotti 
jelentés szerint az 1.916 évi dec. 
20 áp a harctéren szerzett sebe- 

mozgó kórházban hősi halált halt 
és a kórház mögött lévő katonai Msé* ■ K«mh» János.. zenésierzö. ... 
.............................. .. — VárfA dv • Mi unit nekpm a
temetőben helyezték örök nyuga
lomra. Az egyházmegye tanítósága 

_mély részvéttel „ fogadja rendkívül 
derék és rokonszenves kartársának 
elvesztését.

—*• A gazdasági népiskolák uj 
szakfelügyelője A vatíás és köz- 
okt. miniszter kezdi belátni, hogy 
a gazdasági- népiskolák jelenlegi 
berendezésükben nem felelnek meg 
a hozzájuk fűzött várakozásnak; 
hogy azok működését egy. 
lépéssel előre vigye, külön -szak
felügyelet alá vonja és szakfelü
gyelőül Frasseli Miklós kecskeméti 
gazdasági szaktanitönöi intézeti 
igazgatói, helyettesül pedig Mária- 
iaky Kálmán gazdasági iskolai 
tanárt bízta meg.

— Honvédelnk művészestél a 
városi színházban. Jeleztük már, 
hogy derék honvédeink az elesett 
hősök özvegyei és árvái javára e 
hó 16-án és 17 én hangversenyt 
rendeznek. A tisztikarból alakult 
rendező bizottság ma- küldte meg 
a két est műsorát, s ábban kelle 
mes meglepetéssel látjuk, hogy 
mikor városunk közönségének Jó- 
s^teégére, apellál, ugyanakkor 
valóságos fővárosi, a legkényesebb 
^ehyeket is kielégítő gazdag mű
sort nyug. Nagy élvezetet Ígér 
Rózsa S. Lajosnak, a királyi Opera. 

egyik első művészének szereplése; 
legnépszerűbb opertáriáit, vala- 
mint Kuruc János gyönyörű dalait 
fogjá énekelni a Szerző személyes 
kíséretével. Az országos versenyek 
többszöri győztese a budapesti 
„Lyra" 18 taggal fogja műsorának 
gyöngyszemeit előadni, köztük a 
nagyszerű, kacagtató zeneimitáció- 

.kát A fővárosi itnéemisék nép. 
szerű tenoristája, Kaszás Gyula 
szólóval is Szerépei, Noszeda Ká 
foly, ■« Operi karigazwtója ül a 
fóngoránál. Zénés prolog, hegedű, 
zongora és cifenszólók stb. fogják 
tarkítani az igazán ügyesen össze 
állított műsort, és áz á két estén 
egyformán gyönyörködtető, bár 
egymástól -ettérő változatosságot 
árul el. Hisszük, hogy az Özvegyek 
és árvák alapja tekintélyes ősz- 
szeggel fog gyárápödni. A ritka 
erkölcsi siker bekövetkezését már— 
a műsorból biztosítva látjuk.

A műsor -a következő : 16 án: 
Prológ. Irta rSzőllősi Ferenc fő 
hadnagy Szavalja Bujka Ferenc 
hadnagy. Zenekisétettel ellátta és 
zongorán kiséri Boór Gyula had 
nagy. — Huber: „Fohász"; Do ’ 
mánffy: „A gyermek álmai-. — 
Leoncavallo: „Prolog" a „Bajaz , — 
zók" c. operából. Delibes: „Nila-4

- cantha" ária a „Lakmé" c. ope-----
r á ból . — AfinyJenő.Faluvégén•;
Hoppé: „Fráter -nóták". — VeídT?— 
„Stretta" a „Troubadour" c. ope
rából. — „Emlékezés Görzre" ; 
„Lavotta szerenád"; „Patria induló".

Május 17-én: Lányt: „Petőfi"; 
„Kertem alatt". Előadja a „Lyra" 
budapesti művészdalegylet. Vieux- 
temps: „Variációk". Rubins-tein: 
„Melódia". Hegedűn előadja d-. 
Farkas Béla hpr. jeT őrm.T Tón 
gorán kíséri Szécsi §gla e. é. ő. 
szkv. Harmath I.: „Nagyszebeni 
lányok": Gyóni G.: „Gorkij 
önkéntes". Előadja Déri Hugó e., 
é. ö. szkv. — Verdi: „Nagy'ária" 
a „Rigoletto c. operából. Thomas: 
„Bordal* a „Hamlet" c. operából. .

-Előadja.: Rózsa Lajos, a m. kir. 
opera első ba rítonistá ja’zo n go rá n

— Várföldy: „Mi volt nekem a ~ 
. szerelem**; Horváth : „Késő vágy"..
Előadja a „Lyra"’ budapesti mű
vész dal egy let. Liszt: ,XI1I.4 Rhap 
sodia". Zongorán előadja Szécsi 
Béla e. é. ö. szkv. — Mayerbeer: 
„Ária" az „Afrikai nő" c. operá
ból. Noszeda : „Piros ró&a". 
Előadja J. Kaszás Gyula, a ^Lyrá* 
karnagya. Zongqrán kiséri Nö- 
Szeda Károly, a m. kir. opera v. 
karigazgatója. — „Gyermek apja 
sjrján* ; „Emlékezés Görzre"; 
„Tiroli hangok". Citerán előadja 
Gábor Antal e. é. ö. tíz.-. Kurucz 
János dalaiból. EneWÍ Rótsa 
Lajos a m. kir. opera tagja. 
Zongorán kiséri Kurucz János 
zeneszerző. „Zenekari' imitációk", r 
Előadják a „Lyra" tagjai. — Szü- 
net-alatt a pótzászlóalj cigányze
nekara já fsaik.

— A kálóz! hadikórház. Fe
jérvármegye hadíkórházairiak is; 
mertetésekor megírta a Fejérmegyei 
Napló, hogy a.kálozi hadikórház 
is beszüntette működését. Székely 
Gyula kórházi elnök ma arról 
értesít, hőgy hadikórházuk újból 
megnyílott és siáírtégy beteget 
ápolnak benne. A kórház a _ 
lelkesedéssel folytatja hazafias f 
munkáját. .

Távoznak a menekültek. Szé
kesfehérvárott még 17 menekült 
család tartózkodott s azok a mit. 
ffápön kikérték útlevelüket s hiia- 
ménnek Erdélybe.
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— Ligetmuzsika. A cisztercita 
főgimnázium zenekara Nimtssy 
jVtedárd tártát karnagy vezénylete 
mellett vasárnap délelőtt 11 órától 
42-óráig a Zichy liget vaspaviűon- 
jában térzenét tart a Pro Patria 
hadijófékonysági intézmény javára. 
A kedves ligetmuzsikára felhívjuk 
á közönség figyelmét.

* — Járdabér. Az elfoglalt jár-
dákért a város a következő bért 
fizetteti ki : Nádor kávéház 100 
kor. Hungária kávéház kioszkért 
300 kor., járdáért 200 kor.,.liget 
kioszkért 50 kor. fizet. Magyar
király 250 kor. Szinházkávéház 
kioszkért 300 kör., járdáért 40 
kor. Vörösmarty kávéház 50, Ju 
ranek vendéglő 1CŐ kor. Mattya 
sovszkisvendéglő 250 kor. fizet.

— Magyarul levelezhetnek 
oroszországi hadifoglyaink. A 
forradalmi kormány uralmával hon
fitársaink az oroszországi fogoly
táborokban humánusabb bánás
módban részesülnek. Ebhez hozzá 
tartozik az is, hogy foglyok 
magyarul is levelezhetnek. A fo
golytáborokban uj levelezőlapokat 
osztottak ki, s azokra magyarul 

-------- is-rányomatták t .Levelezőlap ha 
difoglyok részéré?* A címzésre 
szánt oldalon a -német szöveg 
melleit olvasható magyar is: „Név, 
rang, feladó, portómentes stb * 
A magyar hadifoglyok között el
képzelhetően nagy örömet keltett 
4 forradalmi kormánynak ez áz 
ajándéka.

— A vármegye hivatalos lapja. 
- Fejérvármegye hivatalos lapja közli 

a szükséges tudnivalókat a hadi 
-célokra igénybevett fémtárgyak 
beszállitásáról. továbbá az osztrák 
menekültek ellátási költségeit, nem 
különben a paprikakészlet beje
lentését, úgyszintén a Vöröskereszt 
Péter Pál napi gyűjtésére vonat
kozó szükséges tudnivalókat.

— Rövid -hírek.
““^Pályázat az Iszkaszentgyorgyl 

jegyzői állásra.-Heltay Jenő fő- 
szolga biró*az iszkaszentgyörgyi 
jegyzői állásra pályázatot hirdet. 
a pályázat határideje május 22. 
A szükséges tudnivalók a vár- 
megye hivatalos lapjából tudhatók 
meg.

Eltűnt. Csóka Jánosné puszta
egresi lakos Sárbogárdiul eltűnt. 
Felkutatását elrendelték.

Lopják a krumplitermést. Több 
panasz érkezett a rendőrségre, 
hogy a burgonya, földekből, a 
termést kihúzzák-és ellopják. A 
rendőrség erélyesen nyomozza a 
gonoszlelkü kártevőket.

Koszorú megváltás. Aradi Ig
nác hitoktató Juranek József el
halálozása alkalmából koszorú
megváltás cimén az Ottokár badi- 
árvaházra 20 koronát adományo
zott.

Vadbusárusitás. A város köz
élelmezése fagyasztott vad húst 
szerez a közönségnek. Felhívja a 
kereskedőket, hogy akik árusítani 
akarják, jelentkezzenek dr. Kere
kes Lajosnál, a közélelmezési el- 

# nőkénél.

Nemzetközi tanácskozás
A stickhoimi kongresszus ügye még vajúdik.

A stockholmi tanácskozás uj hírei.
A nap Legkiválóbb eseményei kőié tartozik a pétervári mun

kás és katonatanács május 9tki ülésének határozata, amely sze
rint a tanács megadja a kezdeményezést egy nemzetközi szoci
ális la konferencia OttMhlviaán. A részvételre a pétervári tanács 

. meghívj $ az összeg pártokat és frakciókat, amelyek a-tanácsnak a 
világ népeihez intézett felhivásárai közös alapon'MtettakrElhatá-’ 

hogy egy tathivástaEDTT világ összes népeihez, 
külön felhívásban pedig a szövetséges államok szocialistáihoz 
fordulnak és megbízottakat küldenek SiockholmtsáT a konferenciá
nak egy semleges államban történendő összehívásának előkészí
tésére. A végrehajtó bizottság közbelépni igyekszik, hogy minden 
párt és frakció tagja engedélyt kapjon az elutazáshoz.

——------ Újabb béketervezet-----------------------------
E mellett azonban vannak mis hírek is, a melyek a közeli 

megértést sejtetik. Borgjörg dán szocialista vezér a német szociál- 
demokrata többségi párt béke fel tétel élt eljutatta a péter vári 
munkás és katonatanács elé, s annak végrehajtó bizottsága már 
tárgyalta is a tervezetet. A békéiét vezet, amahr az annekxió és 
kárpótlás nélküli béke alapján, ál), a.r Elzász Lotharingia kérdé
sében is tesz engedményeket, és mindenütt az elképzelhető legna
gyobb feltűnést teltette.

A nyugati és a macedóniai frorrt eseményei.
Amíg igy a szocialisták - által i üdített békeakciő min

den nap újabb és újabb- tápot kap, a harctereken nyu
galom vjj^es csak olt dühöng a hábora, ahol az entente csapa
tok mennek folyvást oktalan rvhamkra. Az utóbbi hetekben a 
nyugati harctér két szakaszán indítottak hatalmas offenzív tá- 

• madásokat az angolok és franciák mind hasztalanul á németek 
| ellen, most pedig néhány napja a Balkánon Sarrail ‘francia tá 
; bornok különböző nemzetekből álló serege csatázik. A legna

gyobb balkáni csata folyik most Macedónia véráztatta földjéül 
bár az entente sereg le nem kicsinyelhetö hevességgel támad, a 
bolgár és német csapatokkal szemben a legkisebb előnyt sem 
tudja kivívni.

Margarin-próba.. A város köz
élelmezése 50 kgT. margarint' ho ; 
zatott s azt hétfőm kiárusítja i ' 
városi boltban. Ha* kAfón ség m eg- I 
kedveli, akkor nagyobb mennyi
séget hozatnak belőle..

Miután schtíTsn él yíizmmo 
kapható s iwkömiikwtlli egész 
finom női fehérneműül egy 
nagy mennyiséget jutányss áron 
beszerezni, úját érdekében 
felhívom a hölgyközönaég b. fi
gyelmét, míg a készlet tart, 
minél előbb szerezze be szQtk- ’ 
ségletét. Kézzel hímzett vúzoa ; 
és madapolon ingek, háJóing és 
kabátok, nadrágok, alsók és 
füzövédők, azonkívül 50-60 
hímzett vászon és madapolan 
ágyfelhuzit legegyszerűbbtől a 
legdíszesebbig. Madajrolan ing 
kézzel "Mmiett 12 50 komától 
kezdve.

Vermes áruházát) Ifi.
— Szeplő, májfolt, pórién és^ 

arctisztátlanság ápolásán biztos 
hatású szer a „Koron* tej krém* 
(ezelőtt Créme de Laktewe), és az 
Ötszöri használat után miz arcot 

rsonysimává és hófehérré ttsii. 
Egy kis tégely T20 K. Nagylégely 
2 K. Kapható Szűts Róbert gyógy-, 
szertárban. 

ségben is elsőrangú. Az előadások 
kezdete fél 7 és fél 9 órakor. — 
Rendes helyárak
Nagyszerű djltás léány és gyer"- 

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermiben.
Rákóczi Utca 5. szolid egységes
árak. Teleim 334.

Árverési hirdetmény.
Schuller Ferenc és társai tu

lajdonát képező, a székesfehér
vári 3698. számú betétben A 
t 1 sor 4501. hrsz. alatti gu- 
gás pince dülőbeli szántóföld, 
dr. Say Vidor ügyvéd irodá
jában (Nádor-utca 2. szám.) 
folyó évi május 13-án. d. e. 

-9 órakor el fog adatni.---------- .
Dr. Say Victor,

~~ , ügyvéd.

APRÓHIRDETÉSEK.
Sár utca 36. síim egy utcai 

és egy udvari takás mcllékhelyi- 
ségekacl együtt augusztus 1-re, 
esetleg azonnal kiadó. Tudako
zódni lehet Szüts Istvánnál Nádor- 
utca Adria biztosító társulat _

ArattykarkÓtőóra találtatötÍM 
Apolló színházban. Igazolt tulaj
donosa jelentkezzék az Apolló 
pénláránái. ______ .

A szőllóhegyen egy kétszobás 
urilakás.nyaralásra kiadó. Cím a 
kiadóban^__  -
„ Modem pörttfés nagy üzlet- 
helyiség, Kossuth ü? 4. számú ház
ban aug. 1-re, esetleg azonnal 
kiadó. -

Színház.
Az Uránia mozgószínház hírei.
Az Uránia színház igazgatója közli:

zat II ik filmje szerepel ma szom
baton és holnap vasárnap az 
Uránia műsorán. Urban Gad (Ásta 
NIelsen férje) irta és rendezte ezt 
a uamek drámát. A pazar beállítás 
és a fényképezés ritka szépsége 
meglepetésként hat és bizonyára 
sokan lesznek, kik a filmritkaságot 
többször is megnézik. Hétfőn és 
kedden a .Síron tul“ i szerelem
hez hasonló film kerül. szinte, 
ennek, dme „Honnan jöttünk, 
hová jutunk*, egy fiatar'íeww 
élettörténete tárul itt elénk/megr^ó 
jelenetekben. „Háztüznézés^víg
játék és legújabb harctéri felvéte- 
jek. egész ifik ki a pompás műsort

Apolló mozQÓízinház hírei.
Apolló színház igazgatósága közli ;

A gyutaírus leány. Az«Apolló 
színház hétfői és keddi filmslágere 
„A gyutaárus leány* cimü 4 fel- 
vonásos dráma lesz, s annak cím
szerepét Haha Moja, a legkiválóbb 
moiidiva játtta. A Hella Moja 
filmjei mindig finomak, poetikusak, 
művésziek. A dráma rendezője 
AJwín Neuss, ő ebben a minő

Széna eladó, Olaj utca 49.
Építkezéshez 14 ablak zsalu, 

keményfa dúcok, szárnyas és ke- 
Ifosztajtók eladók. Budai ut 6.

Egy boltajtó.jókarban levő,eladó 
Királykut-utca 9. sz«m. Tudakozni 

yjjsjrájykut-uica 11. sz. a. lehet.
Takarmány épa sertések és 

marhák részére 50 mm. eladó. Ki
csinyben is kapható Paulovitsnál. 
Előjegyezni Iskola u. 8. sz. a. (ehet.

Két bútorozott szoba konyhá
val azonnal kiadó, Salétrom-u. 18

Hatodik gimnazista irodai vagy 
gazdaságban felügyelői alkalma
zást keres a nyári szünidőre. 
Cim a kiadóban.______

Egy tűzőnő felvétetik. Sző- 
mörce-utca 2. sz. ____

Egy flu tanulónak felvétetik^ 
Pete műteremben.___ __

Plkkoló gyerek felvétetik-^ 
Vörösmarty kávéházban.

Szobaleáriy délelőttre vagy 
egésznapra bejárónak kerestetik. 
Széchényi-utca 7-

FeísŐkh41ysor20. szám alatt 
egy utcai szoba, konyha, élés
kamra; moaékonyha használattal 
augusztus 1 re Jciadó.

Salak (les) nagy mennyiségben 
kapható fürdőben. ___

Fejes saláta, krizantin- és sa
látapalánta kapható, Széchényi u. 
26. sz. a.

BlousMiidonsáffok i \
Crep, Scanadia, Vsai, Salyéái, Japsnais Crepp de 

tóhlns ósmtrkáml htanattekben nagy választékVermes dmházában«
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Fájdalomtól, megtört szivveljelentjük, hogy felejthe
tetlen hitves és rokian -Lj. _ >■

Reitter Oszkár 
nagybecskereki ny. főkapitány és 
fajbaromfi-tenyésztőnek nagyszerű 

találmánya a

Jótállás :4Se"d
Törvé
nyesen 
védve

Apolló - színház.
Hétfőn és kedden, 
május hó 14 és 15 én :

HELLA MOJA filmsorozat:

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem a nagy? 

édemu közönséget, hogy Lut
tor Ferenc ur lakatos üzleté
ből Büdai-ut3. sz. alá köl
töztem. ; a

Készítek minden á vas és 
fémipar szakmába vágó 
munkát, úgy szintén javítá
sokat.
Különleges műlakatos mun

kát vas portálokat, Vas csillá
rokat és vezetékeket, diszes 
kapukat és rácsokat, sirlámpá- 
kat, sirrácsokat,; továbbá vas
szerkezeteket és „drót kerítése
ket. -- Kérem'a^nagyér.demü 
közönség szives°pártfogását

T Tisztelettel
Varga-János, 

m^lakatos.

Hirdetmény.
\ Székesfnhérvár szab.-

Város—hatóságaatiilajdönát 
képező árokpartTeFtítak-menr

Ibő Jütermést -P ez évt 
május hő 20-án délelőtt 8 
órakor a városház nagyter
mében megtartandó nyilvános 
árveresen azonnali készpénz
fizetés mellett a folyó évre 
bérbeadja.

Szfehérvár, 1917. máj. 10-én.
Polcer Péter 

gazdasági tanáésos.

minként 9 kor. 
felapritva 11 kor.

Megrendelhető:

‘BERNDORfER EDE
Nagy Sándor u. 4.

Telefon: 161.

Uránia színház
Hétfőn és kediián,
május hó 14 és 15 én :

Művész-estéiy.
FELLÉPNEK 

a Beketov-cirkusz 
volt mü /észei:

OU ARI FQ Néger táncmű- UnnnLCO vész eredeti né
ger Stepptáncokkal.

Hildebrand feu 

PONSÖ, 42-es ágyucsötötelék. 

Ezenkívül fényes moziműsor

Honnan jöttünk, 
hová jutunk !! 

Egy fiatal leány élettörténete.
4 felvonásban.

Előadás fél 7 és fél 9-kor.

értesítés.
" 37 év’óta fennálló lakatos 

üzletemet (VárkÖr-uf 47.) 
Varga János úrral kö-.

\ tÖtt bérlet megszűntével f. 
hó 16-tól újból • 

saját vezetésem alatt 
a nagyrabecsülb közönség 
szives pártfogásába aján

lom.
Kiváló tisztelettel

Luttor Ferenc,
^lákatcsmesfe-.

VENDÉGÍCB ÉS BALATONFÜREDI SZÁLLODA* BÉRLŐJE
^^éloténck 59 öik-évében a szentségek ájtatos fdvétete-uUn- 

f. hó 10 én, délután fél hat órakor az Úrban ?csendesen 
elhunyt. ’ . /7

Drága halottunk föld maradványait f. hó 12 én dél
.. után 4 órakor helyezzük 3fök 'nyugalomra az arácsi 

temetőben.^. ...
Özv. ^Jufánék József né

» - ' * és
Scháfer Károlyné.

■ MEGHÍVÓ.
A Székesfehérvári Központi Szeszfőző Szövetkezet 
1917. évi május hó 20. napján d. e. 10 órakor, a székesfe

: hérvárt belvárosi kath kör üléstermében

k ö z g y ü 1 é sí 
tart, s arra a már jelentkezett aláíró tagokat és a még jelentkezni 
szándékozókat meghívja

Székesfehérvár, 1917. május hó 8. '

— az aláírók nevében:

Dr. Kövessy István, 
a Székesfehérvári Központi Szeszfőző 
Szövetkezet szervező bizottságának elnöke.

A KÖZGYŰLÉS NAPIRENDJE :

LA közgyűlési elnök megválasztása.
2. A jelentkezett tagok, illetve aláírók számának, az üzletrészek

mennyiségének és a terület holdjainak megállapítása és hatá- * 
rozat a szövetkezet megalakítása iránt. '

3. Az alapszabályok megállapítása és jóváhagyása.
4. A megállapított alapszabályok értelmében az igazgatósági és 

felügyelő-bizottsági tagok megválasztása.
5. A szeszfőzde engedélyezése iránt kérvény bejelentése.
6. Esetleges indítványok.

LEBDIVATOSABB női és lányka 
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

UJBOMSáfl kalapto’iak, virágok és ^állagokban. 
Nagy választék blousokban!

Bőr s sárcipők olcsó árban

kaphatók : Kováts Antalqál. Városház-tér.

Nyomta <z Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott

FEJERMEGYEI NAPLÓ .^1917/ május 13.

Önkéntes árverés.
A székesfehérvári 4729 szá

mú tkvj betétben A. f, 1 sor 
2939 hrszám alatt Schwetzer 
Miklós tulajdonául felvett Olaj 
uíca 56 házszám alatti ház 
és udvar- 1917 évi május hó 
13-án (vasárnap) d. e. 10 óra
kor irodámban (Szögyény ház 
1. em. 3 ajtó) önkéntes magán
árverés utján eladatik. •

Érdeklődők irodámban elő
zőleg is felvilágosítást nyer
hetnek.

Dr. Kisteleki Károly 
ügyvéd.

Egy fiatal leány kálváriája. 
Dráma 4 felvonásban.

Rendezte: Alwin Neuss..
REMEK PÓTMŰSOR.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.
Rendes helyárak.

Gyorsírásban 
és gépírásban 
gyakorlott irodistánál 
keresek azonnali be

lépésre.

KELEMEN BÉLA
lapszerkesztő.

Feisokirálysor 20. számú 
két utcára nyíllá

két nagy házhellyel 
az udvarban külön épített 

LAKÓHÁZ 
mellékhelyiségekkel, épített 
sertésólakkal, épített félsze- 
” fékkel, kukorkagórékkal,

1.4000 öi belsőitekkel 
akár nagy gazdálkodás, akár, 

üzleti, célra alkalmas, 

külön egy házhellyel is 
szabadkézből eladó. 
értesítést ugyanott.

mmmbbmhb

pntkányirtó-'szer, (nem méreg) me’.y 
emberre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert-

I DOBOZ ARA 3 K, 
mely elegéddŐ körülbelül 60 patkány 
Iciirtásáho . Mindén dobozhoz hasz
nálati utasítás van mellékelve. Is‘ 
mertető prospektust, melybe i^e van 

, Írva, hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány adag használandó, 
kérésre ingyen küldi a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, * Toron
táli Agrár Bank Részvénytársaság, 

Nagy becskereken.
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